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2 nagolenniki, bransoletę, 2 zawieszki skroniowe oraz 3 naczynia. 
Ponadto na cm entarzysku odsłonięto część skupiska głazów zalegającegb 
w stropie calca i m ającego charak ter zapasu kam ieni, W obrębie w/w 
skupiska odkryto 3 przedm ioty żelazne, w tym rad li с ę. Zabytek ten na
leży datować wstępnie na okres średniowiecza.

M ateriały i dokumentacja złożone zostały w Muzeum Regional
nym w O le 6 nie SI.

Badania będą kontynuowane.

ORLE, gm. M rocza Muzeum Okręgowe
woj. bydgoskie w Bydgoszczy
Stanowiska 1 i 2

Badaniami kierował m gr Wojciech Kuczkowski, 
udział wzięli: m gr M aria K rygier i  Je rz y  Ze· 
garlińskl, Finansował WKZ w Bydgoszczy,
Drugi sezon badań. Cm entarzysko kultury 
wschodnio pom orskiej z okresu halsztackiego 
i cm entarzysko szkieletowe z XII wieku / s t ,  1 /, 
Kurhany z okresu wpływów rzym skich / s t .2 / .

Stanowisko 1
P race  archeologiczne były kontynuacją badań z 1977 roku. Na przeba
danej powierzchni ' 6 arów odkryto i wyeksplorowano 4 groby skrzynko
we z obwarowaniem kamiennym oraz 3 groby szkieletowe. Groby 
skrzynkowe uległy znacznemu zniszczeniu. Zachowała się  jedynie czę6ć 
płyt z piaskowca, tworzących komorę grobów oraz obwarowanie z pol
nych okrąglaków. Komory grobów wymoszczone były niewielkimi płytka
mi i ciętymi kamieniam i.

Groby datowane na okres halsztacki, oprócz nielicznych, p rze
palonych kości ludzkich nie zaw ierały żadnej zawarto 6 с i.
Pomiędzy grobam i skrzynkowymi n r 10 i 11 zalegały 3 groby szkieletowe, 
które zostały częściowe obudowane kamieniam i pochodzącymi z grobów 
skrzynkowych.
Szkielety o długości 1,70 cm, zorientowane były na osi wschód-zachód. 
P rzy  grobie szkieletowym nr 12, w którym zachowała się  jedynie czaszka 
oraz koâci m iednicy, odkryto brązow e, lane kabłączki skroniowe, kółka 
brązowe z zawieszkam i, nóż żelazny w pochewce z brązu oraz żelazny 
grot bełtu.

Badania na stanowisku 1 zostały zakończone.
Stanowisko 2
Stanowisko położone je s t około 600 m na północny-zachód od gospodar
stwa Wojciecha Góry w O r linku oraz 300 m na północny-wechód od le ś 
niczówki. Wstępne badania na tym stanowisku prowadziło muzeum w Byd
goszczy w 1973 roku.
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P race  badawcze w 1978 roku objęły jeden z trzech  kurhanów, zwanych 
przez m iejscow ą ludność "T rzem a Górkami".
Przebadano częściowo ćwiartki b 1 с kurhanu nr 1. W ćwiartce b, k tórą 
wyeksplorowano do głębokości 2,15 m /p rzy  p ro filu /, odkryto krąg 
kamienny, w przybliżeniu kolisty, o średnicy  18-20 m etrów , złożony 
z kamieni polnych o średnicy 20-40 cm.
W nasypie ziemnym kurhanu, natrafiono na fragm enty ceram iki, nawią
zującej do okresu późnolateńsklego i rzym skiego.

Badania na tym stanowisku będą kontynuowane w 1979 roku.

OSTROWITE TRZEMESŻEŃSKIE, gm, Trzem eszno
woj. bydgoskie Polska Akademia Nauk
Stanowisko 1 Instytut H isto rii Kultury

M aterialnej 
Zakład Archeologii 
Wielkopolski 
w Poznaniu

»
Badania prowadzili m gr Wojciech Śm igielski 
i  Alojzy Wawrzyński. Finansował IHKM PAN 1 
WKZ w Bydgoszczy. P ierw szy sezon badań. 
Grodzisko z po do kresu halsztackiego D. 
Grodzisko z X-XII w.

Grodzisko położone na Pojezierzu Mogileńskim, na wyspie 
Jez io ra  Ostrowickiego znane je s t od 1886 r .  W okresie  międzywojennym 
prowadzono tu  poszukiwania powierzchniowe, a w latach 1958 i 1969 
niewielkie badania sondażowe, podczas których stwierdzono istnienie 
nawarstw ień z okresu halsztackiego i z wczesnego średniow iecza. Ce
lem badań było dokonanie przekroju przez wał o raz  rozpoznanie Jego 
konstrukcji i  zabudowy wnętrza grodziska celem sprecyzowania chro
nologii.

Stwierdzono, że w podokresie halsztackim  D ludność kultury 
łużyckiej zbudowała wzdłuż brzegów wyspy wał o jąd rze  glinianym przy
krytym płaszczem  kamienno-ziem nym , a od strony  jez io ra  poszerzoną 
ławą kamienną. Na ruinach tego wału zbudowano w X wieku wał w kon
strukcji drew niano-ziem nej. Wewnątrz grobu odkryto pozostałości 
budowli ludności kultury łużyckiej. Konstrukcją nośną były słupy wkopy
wane w calec, a  ściany zbudowane były z plecionki grubo obrzuconej 
gliną. Pozostałości chat z wczesnego średniow iecza nie stw ierdzono, 
jednak gruba w arstw a kulturowa Świadczy, że osadnictwo w tym czasie 
m usiało być do ić  intensywne. Trwało ono do XI/ХП wieku.

M ateriał zabytkowy i dokumentacja znajdują s ię  w Zakładzie 
Archeologu Wielkopolski IHKM PAN w Poznaniu.


